
236  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 272/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que foram concedidos ao servidor Carlos Alberto de 
Almeida Pantoja, para o período de 10 a 19/01/2022, 10 (dez) dias das 
férias relativas ao período aquisitivo 2019/2020, conforme PORTARIA nº 
167/2021/MPC/PA, de 09/08/2021;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento datado de 17/11/2021 
(Protocolo PAE n° 2021/1305917), pelo qual requer a alteração do referido 
período de férias para 25/04 a 04/05/2022 (10 dias);
CONSIDERANDO, por fim, o art. 5°, § 2°, in fine, da Resolução nº 010/2020 
– MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Alterar, de 10 a 19/01/2022 (10 dias) para 25/04 a 04/05/2022 (10 dias), 
o gozo de férias do servidor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA, 
matrícula nº 200114, ocupante do cargo efetivo de Agente Operador 
de Veículos, relativo ao período aquisitivo 30/06/2019 a 29/06/2020, 
concedido pela PORTARIA nº 167/2021/MPC/PA, de 09/08/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de novembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 732585

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4122/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Protocolo Gedoc 
nº 130774/2021, cujo objeto é a aquisição de licenças de uso da ferra-
menta Architecture, Engineering & Construction Collection, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, 
I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e o 
servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atu-
ar como membros da Equipe de Apoio a servidora ANA PRISCILA CORREA 
DA SILVA e, no seu impedimento, EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES, 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação téc-
nica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-
Contadora, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 19 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 731908

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0583/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminadods licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994: 

GEDOC NOME PERÍODO
134540/2021 AILTO LORASCHI 01 a 05/11/2021
134922/2021 ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS 03 a 04/11/2021
134888/2021 ALOYSIO DE MELO RAMOS 04 a 05/11/2021
134821/2021 AMANDA SILVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA 03/11/2021
135209/2021 CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 03 a 04/11/2021
135095/2021 CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDAO 05/11/2021
135266/2021 CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA 08 a 12/11/2021
135012/2021 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 04/11/2021
134761/2021 EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 03/11/2021
135349/2021 FERNANDA GONCALVES DE ARAUJO 08/11/2021
135639/2021 KARINA SOUZA FRANCES 08 a 12/11/2021
135600/2021 KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO 10/11/2021
135104/2021 LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS 04 a 05/11/2021
134243/2021 LIA CRISTINA MORAES COUTINHO 03/11 a 02/12/2021
134292/2021 LINDALVA SOARES DAS CHAGAS 04/11/2021
135106/2021 LINDALVA SOARES DAS CHAGAS 05/11/2021
135558/2021 LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA 05/11/2021

135117/2021 MARCELO DAYAN DE CASTRO SILVA 05 a 19/11/2021
134499/2021 MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES 03 a 04/11/2021
134830/2021 NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS SANTOS 05/11/2021
134402/2021 NELSILENE PEREIRA CARVALHO 03 a 05/11/2021
135239/2021 PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO 03 a 05/11/2021
135213/2021 REMIR MONTEIRO DE SOUSA 05/11/2021
134488/2021 ROMULO CRUZ DA LUZ 03 a 08/11/2021
135211/2021 ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES 03 a 05/11/2021
134771/2021 SILAS GONCALVES DOS REIS 03 a 04/11/2021
135114/2021 SONIA LUCIA SEABRA BRAGA 04 a 05/11/2021
134395/2021 SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA 03 a 04/11/2021
135310/2021 WAGNER SOUSA SANTOS 05 a 06/11/2021
134251/2021 WILSON DE OLIVEIRA 01 a 05/11/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 19 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 731903
PORTARIA Nº 1161/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
06/07/2006: 

GEDOC NOME PERÍODO
135109/2021 ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 08 a 17/11/20201
134029/2021 ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 06 a 20/12/2021
134588/2021 DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA  03/11/2021
134117/2021 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 28/10/2021
135427/2021 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 09 a 12/11/2021
134536/2021 MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 01 a 15/11/2021
135269/2021 PAULO ANGELO NOGUEIRA FURTADO 09 a 19/11/2021
134196/2021 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 29/10/2021
133977/2021 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 27/10 a 05/11/2021
135233/2021 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 08 a 17/11/2021
134018/2021 TULIO CHAVES NOVAES 26 a 28/10/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 22 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 732352

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 125/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ALIA COMERCIO 
E SERVICOS DE SINALIZACAO LTDA
Objeto: Aquisição de púlpitos para utilização em eventos institucionais do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 19/11/2021.
Vigência do Contrato: 24/11/2021 a 24/02/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 4490-52
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 732186

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 004/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de produção audiovisual (vídeos e spots de áudio), com cunho informa-
tivo, educacional e de orientação social, para auxiliar na divulgação de 
iniciativas do Ministério Público do Estado do Pará em diferentes meios de 
comunicação.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público do 
Pará, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 
08:00 às 14:00 horas, de segunda à sexta feira, mediante apresentação 
de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justi-
ça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º 
andar, Cidade Velha, Belém – PA.


